- c4Imise.2.22.0%1ECEMIE.12eteds•e,-1111111111~~--,

7tnnilrin —. ...--

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié,

Prandãr,  de Santana; cnrn encaminhamento ao Secretárin NI:mininn! dc

,-que sejam adotadas-as--

providências necessárias para a construção de um aeródromo destinado à prática

de aeromodelismo e recreação com drones no município de Jequié, ou,

alternativamente, a reserva de horários específicos no Aeroporto Vicente Grillo para

tais atividades, em conformidade com as normas de segurança e regulamentação

aeronáutica.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à crescente demanda da população de

Jequié por espaços adequados para a prática de aeromodelismo e recreação com

drones, atividades que têm ganhado popularidade em todo o país e oferecem

múltiplos benefícios sociais, educativos e econômicos.

CrãefofnbdeliSniiiné 'ã"fe-Cr'eação' -itfif'drones envolvem habilidades de

física, aerodinâmica, eletrônica e mecânica, representando um lazer criativo e

educativo que promove:

• Integração Social e Lazer: criação de espaços de convivência saudável,

atraindo famílias, jovens e entusiastas do setor tecnológico.

• Estímulo à Educação e Tecnologia: incentivo à aprendizagem prática em

áreas como engenharia e robótica, podendo ser integrado a projetos

educacionais e oficinas escolares.

• Segurança e Regulamentação: um espaço exclusivo reduz o risco de

incidentes em áreas urbanas, garantindo o cumprimento das regras da

Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) e do Departamento de Controle do

Espaço Aéreo (DECEA).

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jeciuie.ba.leo.br 1 E-mail: camaram unicipaldeiequiejequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

• Potencial Turístico e Econômico: realização de campeonatos, encontros

regionais e oficinas técnicas, movimentando o comércio local e estimulando a

economia criativa.

Sugere-se que a Prefeitura Municipal, em conjunto com Órgãos técnicos e

possíveis parcerias. com associações de aeromodelism _realize um estudo de

viabilidade técnica e financeira para a construção do aeródromo. Na impossibilidade

imediata, propõe-se a reserva de horários específicos no Aeroporto Vicente Grillo,

permitindo que o espaço seja utilizado de forma organizada, segura e sem interferir

na aviação comercial.

A implementação dessa proposta não apenas atenderá a uma demanda

real da comunidade, mas também posicionará Jequié como polo de inovação e

recreação tecnológica no interior da Bahia.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2025.

r. AFe: i ri R A Ni rx R ipt ri RR/1.NT

ANDRÉ DO SINTRACAL

VEREADOR

ATÇNDIDO
Of. n.° ,( d;r  /c)2CO2.5

y 27-1$4-x-xoe_-t,c,Gek

ATENDA-SE

ÃSSi nacio cie forma

ANDR digital por CARLOS C"LESDOS ANDRE DOS

SANTOS:931 SANTOS:93198043549
Dados: 2025.08.08
10:37:59 -03'00' 98043549

ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em. )92( 02

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://ieciuie.ba.leo.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie jeciuie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.